Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift - Cod. Lichtenthal 7

Langton, Stephen

Frankreich (?), [13. Jh.]

Erstes bis viertes Buch der Könige

[urn:nbn:de:bsz:31-35356](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-35356)

miāam posteriore supasti. quia non est scru-
 ta iuuenes pauper siue diuites noli ergo
 metueret. sed quicquid dixit in faciam. Scit
 enim omnis ipis qui habitat intra portas
 urbis mee mulierem te esse uirtutis. nec ab-
 nuo me pinguem. sed est alius me pinguior.
 Quiesce hac nocte. et facta mane. si te uolu-
 erit pinguitas uire retinere. bene re acta
 est. Sin autem ille noluit ego te absque ulla
 dubitatione suscipiam. uiuit dñs dormi-
 usque mane. Dormiuit itaque ad pedes eius
 usque ad noctis abscessum. Surrexit itaque an-
 qua homines se cognoscere mutuo. Et dixit
 booz. Cuius ne quis noñit quod huc uene-
 rit. Et rursum. expande inquit pallium tuum
 quo opiris. et tene utraq; manū. Quia ex-
 tendente et tenente. mensurā sex modi-
 os hordei. et posuit super eam. Quae portas
 ingressa est ciuitatem et uenit ad soerū
 suam. Quae dixit ei. Quid egisti filia?
 Narrauitque ei omnia que sibi fecisset ho-
 et ait. Ecce sex modios hordei dedit mihi. et
 ait. et solo te uacuum reuerti ad soerū tuū.
 Dixitque noemi. Expecta filia. donec uide-
 amus quem res exitum habeat. neque est
 cessabit homo. nisi compleuerit quod locutus
 est. **A**scendit ergo booz ad portam et sedebat ibi.
 Cuique uidisset pinguem p̄ire de quo prius
 sine habitu est. dixit ad eum. Declina paulisper
 et sede hic. uocans eum nomine suo. Qui di-
 uit et sedit. Tollens autem booz. x. uiros dese-
 niorū ciuitatis. dixit ad eos. Sedete hic.
 Quibus residentibus. locutus est ad pinguem.
 partem agri fractus nri elimelech uendit
 noemi. que reuēta est de regione maabi-
 rade. quod audire te uolui. et tunc dice corā
 cunctis sedentibus et maioribus natu de
 ipso meo. si uis possidere uire pinguitati
 eme et posside. Sin aut tibi displicet. hoc
 ipsum muba michi. ut sciam quid facere de-
 beam. Nullus est enim pinguis excep-
 to te qui prior es. et me qui secundus sum.
 At ille respondit. Ego agrū enim. Cui ait
 booz. Quando emeris agrū de manu mu-
 lieris. Ruth quoque maabirade que uxor
 defuncti fuit debes accipere. ut suscite no-
 men pinguis cui in hereditate sua. **Q**uod respo-
 dit. Cedo uire pinguitatis. Neque enim
 postitatem familie tue delere debeo. Tu
 meo uicere p̄uilegio. quo me libentē care-
 re p̄fiteor. hic autem erat mos antiquus

in isrl̄ me pinguos. et si quando alter
 alii suo iudice cedebat. ut esset firma conce-
 sio. soluebat homo calciamentū suū. et da-
 tur primo suo. hoc erat testimonium celi
 onis in isrl̄. Dixit ergo pinguis booz. Colle-
 calciamentū. quod statim soluit de pede
 suo. At ille maioribus natu et uniuersis ipso.
 Testes uos inquit estis hodie. quod possede-
 runt omnia que fuerunt elimelech et ce-
 lion. et maallon. tradente noemi. et ruth
 maabiradem uxorem maalon. in conui-
 giū superum. ut suscitarem nomen defū-
 ti in hereditate sua. ne uocabulū ei defami-
 lia sua ac frīb; et ipso deleatur. **V**ol inq;
 huius rei testes estis. Respondit omnis ipis
 qui erat in porta. et maiores natu. **H**os te-
 stes sumus. faciat dñs hanc mulierem
 que uigilatur domū tuam. sicut rachel
 et liam que edificauerunt domū isrl̄. ut
 sit exemplū uirtutis inestriata. et fiat
 celebre nomē in hereditate. fiatque domus tua
 sicut domus phares. que thamar peperit u-
 de. de semine quod dedit dñs tibi ex hac pu-
 ella. Tulit itaque booz ruth et accepit u-
 xorem. Ingressusque ad eam. et dedit illi
 dñs ut conciperet et pareret filiū. **D**ixerunt
 que mulieres ad noemi. Benedictus dñs
 qui non est passus ut deficeret successor fa-
 milie tue. et uocaretur nomen eius in is-
 rahel. et habeas qui consolaretur aīam tuā
 et enutiat senectutē. De nuru enim tuā
 cuius est qui te diligit. et multo est melior
 quam. si septem haberes filios. **S**uscipitque no-
 emi puerū posuit in sinu suo. et nutrit et
 genitile fingebatur officio. **V**icine autem
 mulieres congratulantes ei. et dicentes.
 Huius est filius noemi. **V**ocauerunt nomē
 eius obed. hic est pater isai. patris dauid. hec
 sunt generationes phares. Phares genuit
 esrom. esrom genuit dauid. **A**nam genuit
 aminadab. aminadab genuit naalon. **N**a-
 alon genuit salmon. salmon genuit booz. **B**o-
 oz genuit obed. **O**bed genuit isai. **I**sai genuit
 dauid. **I**ncipio liber regum

HUIT vir unus de ramathu
 sophim. de monte effiam et
 nomen eius elechona. filius re-
 roboam. filius helui. filius thau-
 fili suph. effiamus. se habuit
 duas uxores. nomen unius ana
 et nomen secunde fenenua. fuerunt

Fragment of text from the adjacent page, partially visible on the right edge of the image.

q; fenenne fili. anne autem non erant libi.
 Et ascendit uir ille de ciuitate sua statu
 ni diebus ut adoraret et sacrificaret dno
 exercituum in sylo. Erant aut ibi duo filii he
 li. ofni et fineel. sacerdotel dnu. Venit ergo
 dies. et imolauit elchana. deditq; feneu
 ne uxori sue et cunctis filiis eius et filiab
 ptes. Anne autem dedit prem unam istis.
 quia annam diligebat. Dominus aut con
 cluserat uulua eius. affligebat quoq; eam
 emula eius. et uehement angubat. uiam
 ni ut exprobraret q; concludisset dnu uulua
 eius. sic q; faciebat p singulos annos. cum
 uidenter tempe ascenderent. templum
 dnu. et sic puocabat eam. Porro illa flectit
 et non capiebat cibum. Dixit ergo ei elcha
 naur suus. Anna cur flect. et quare non
 comedis. et quam obrem affligitur cor
 tuum. Nunq; non ego melior su t qua x
 filii. Surrexit aut anna postqua comede
 rat in sylo. et bibat. et heli sedente sup sel
 lam ante portel templi dnu. cum esset an
 na amara animo. orauit dnu. Hent largi
 ter. et uoluit uerbu dicens. Dne exercitu
 um si respicient uulua afflictionem famu
 le tue. et recordatus mei fuerit. nec oblit
 ancille tue. dedisq; sue tue sexu uirilem.
 date eum dno omnes dies uite eius. no
 uacilla non ascendet sup caput eius. fac
 diu est autem dno cu illa multiplicaret p
 ed coram dno. ut heli obseruaret os eius.
 Porro anna loquebatur in corde suo. tantu
 q; labi illius mouebatur. et uox penitus
 non audiebatur. Et uenit q; eam heli te
 mulentiam. dixitq; ei. Utq; que ebria eris.
 Tugere paulisper uirum quo mades. Respon
 dit anna. Nequaquam inquit dno mi. Na
 mulier infelix uimul ego sum. unuq; et
 omne qd inebriare potest non bibi. Et of
 fendi aiam meam in conspectu dnu. ne re
 putes ancillam tuam quasi unam defili
 is heli. quia ex multitudie doloris et
 meroris mei locuta sum usq; in plent. Et
 heli ait ei. uade in pace. et deus isrl ter
 t peticionem qua rogasti eum. Et illa
 dixit. ueniam inueniat ancilla tua gra
 tia in oculis tuis. Et abiit mulier tuam
 suam. et comedit. uultusq; illius non
 fuit amplius in uulua mutati. Et surte
 xerunt mane et adorauerunt comm
 dno. restisq; sunt et uenerunt in do

mum suam ramacha. Cognouit aut elcha
 na anna uxorem sua. et recordatus e ei
 dnu. Et factu est post circulum diey co
 cepit anna et peperit filiu. uocauitq; no
 men eius samuel. eo q; adno postulaf
 set eu. Ascendit aut elchana et omnis co
 mui eius. ut imolaret dno hostiam solle
 nem. et uocul suu. et anna non ascendit.
 Dixit eni uiro suo. non uadam. donec
 ablactetur infans. et ducam eu et oipa
 reat ante conspexim dnu. et maneat ibi
 uigiter. Et ait ei elchana uir suus. fac q
 bonu t uidetur. et mane donec ablac
 tel eum. pcorq; ut impleat dnu ubu
 tuu. Manfit ergo mulier. et lactauit fi
 lium suu. donec amoueret eum diacte
 et adduxit eum secum. postq; ablac
 uat. i uertulis tribus et itz modus fari
 ne et amphora uini. et adduxit eu ad
 domu dnu in sylo. puer autem erat ad
 huc infantulus. et imolauerunt uiru
 lum. et oboluerunt pueru hely. et ait
 anna. Obsecro dnu mi. uisut aia tua
 dnu. ego sum illa mulier que stetit
 coram te hic orans dnu. p uero isto.
 Orant. et dedit in dnu peticionem meam
 quam postulauit eu. Porro et ego como
 tauerit dno cunctis dieb; quib; fuerit
 accomodatul dno. Et adorauerunt ih
 dnu. et orauit anna. et ait. Exultauit
cor meum in dno. et exultauit est cornu
meu in deo meo. Dilatatu est os meum
 sup inimicos meos. quia letata su in salu
 tari tuo. Non est sanctus ut est dnu. ne
 q; eni est alius extra te. et non e fortal
 ficut deus nra. sicut multiplicare lo
 qui sublimia gl'antel. Recedant uerba
 de ore uro. quia res scientiar d'it est.
 et ipi p'ant pur cogitationes. At ut for
 tal superu est. et uisum accincta sui
 robore. Sacerdoti uis pane se locauerit
 et famelicu canenti sunt. Donec d'it
 peperit plimof. et que mltis habebat fi
 lios infirmata est. Dnu mortificat et
 uirificat. deducit ad inferos et restu
 cit. Dnu paupem facit et diuat. humili
 bat et subleuat. Sulcat de puluere
 egenu. et de thoro eleuat paupem. Ut
 sedeat cu pncipib; et solui gl'ans te
 neat. Dnu eni sunt cardines tre et po
 fuit sup eos orbem. Perles scy; tucy; ser

magis samuel
pr. elchana

Exuperib;

Relin

II

sed exultauit

Quoto

+ *Primit' doli heli et q' p' doli n' ad ex' 6V2*

et dicit. Ecce ego uocasti eum me. Qui
 dicit. Non uocauit. Sed tunc et dormi. Et
 abire et dormiuit. Et adiecit dñs uocare
 eum. Et conuoluit. Et conuoluit. Et conuoluit. Et conuoluit.
 Et dicit. Ecce ego quia uocasti me.
 Qui respondit. Non uocauit te fili mi. re
 uertere et dormi. Porro samuel nec dñi scie
 tur dñm. nec reuelatus fuerat ei uisio dñi.
 Et adiecit dñs. et uocauit samuel ad huc
 usque. Qui conuoluit. abire ad huc. et ait.
 Ecce ego quia uocasti me. Intellexit igitur
 heli quia uocaret dñs puerum. et ait ad sa
 muel. Quare dormiuit. et si deinceps uoca
 rit te dñs. responde dñe. quia audit ser
 uus tuus. Abire ergo samuel. et dormi
 uit in lecto suo. Et uenit dñs. et stetit et
 uocauit sicut uocauerat fecit. Samuel. Sa
 muel. Et ait samuel. Responde dñe. quia
 audit seruus tuus. Et dixit dñs ad samu
 el. Ecce ego scio uisio uisus. quod dicitur au
 diere. tinnit ambre aures eius. In die
 illo suscitabo aduersum heli omnia que lo
 cutus sum super domum eius. incipiam et co
 plebo. p' dicit enim ei qd' iudicatur' essem
 domum eius in eternum p'pe iniquitate. eo quod
 noluit indigne agere filios suos et non ac
 cepit eos. Secundo uisum domum heli. qd'
 non exierit iniquitas domus eius uicti
 mis et iniquis usq' in eternum. Dormiuit au
 samuel usq' mane. dicitur q' ostia domus
 dñi. et samuel timebat iudicare uisionem
 heli. uocauit g' heli samuelem. et dixit sa
 muel fili mi. Qui respondens ait. p' dicitur.
 Et interrogauit eum. Quis est homo que locutus
 est dñs ad te. Oro te ne celatus sis. h' fa
 ciat t' deus et hec addat. si abscondis a me
 sermonem ex omnibus uerbis que dicta sunt tibi.
 Iudicauit itaq' et samuel inuises sermones.
 et non abscondit ab eo. Et ille respondit. Dñs
 est. quod bonum est in oculis eius. faciat. Er
 uit aut' samuel et dñs erat cum eo. Et non
 occidit ex om' uerbis uerbis eius in eternum. Et
 agnouit uniuersus isrl' adam usq' b'abee.
 quod fidelis samuel p' dicitur dñi. Et
 addidit dñs ut appareret in isylo. quod re
 uelatus fuerat dñs samuelem in isylo. iuxta
 uisum dñi. Et euenit sermo samuelem in
 uisio isrl'. Et factum est in diebus illis. aduene
 runt philistinum ad pugnam. egressus e
 st namq' isrl' obviam philistinum in bellum.
 et castrametatus est iuxta lapidem ad iu

terru. Porro philistinum uenerunt iasech.
 et indixerunt atheni contra isrl'. In quo au
 ctamine ipsa uertit isrl' philistinis. et cetera
 sunt in illo ctamine passim pagros q'
 quatuor milia uirorum. et reuersus est p' dicitur.
 ad castra. Dixeruntq' maiores natu re
 n' l. Quare percussit nos dñs hodie coram
 philistinum. Adiecit aut' ad nos dicitur archa
 federis dñi et ueniat in iherosolimam. ut sal
 uet nos de manu inimicorum nostrorum. Quis g'
 ipis in isylo. et uiderunt in die archa fede
 ris dñi exierunt sedentes super cherubim.
 Et ait q' duo filii heli cum archa federis dñi.
 otu et fineel. Cumq' uenisset archa fe
 deris dñi in castra. uociferatus est omnis
 isrl' clamore grandi. et p' sonuit ca. Et
 audierunt philistinum uocem clamoris
 dixeruntq'. Quae nam haec est uox clamoris
 magnum in castris hebraeorum. Et cognouerunt
 quod archa dñi in castra. timueruntq' phi
 listinum dixerunt. Venit deus in castra. et
 iugum dicitur. Ve nobis. non enim fuit castra
 existit huius et nudus factus. Ve nobis.
 quis nos seruabit de manu d'eorum sublimi
 u' isylo. Huius sunt du qui percusserunt egypt
 tum omni plaga in deserto. Confortamini
 et estote uiri philistinum. ne suauis ebraeis.
 fuerit illi si uerunt uobis. Confortamini et
 bellate. pugnauerunt g' philistinum. et ce
 sus est isrl' et fugit unusquisq' in taberna
 culum suum. Et facta est plaga magna
 nimis. et ceciderunt de isrl' xxx. milia
 pedum. et archa d' castra est. Duo quoq'
 filii heli mortui sunt. otu et fineel. Cur
 uent autem uir de beniamin exacie. uenit
 in isylo in die illo scissa ueste. et confusus
 puluere caput. Cumq' ille uenisset heli
 sedebat super sellam contra uiam spectans. Et
 ait enim cor eius pauens p' archa dñi. Vir aut'
 ille postquam ingressus est. nunciavit ur
 bi. et ululauit omnis ciuitas. et audiuit
 heli sonitum clamoris. dixitq'. Quis haec
 sonitus tumultus huius. At ille ille festi
 nauit et uenit et annunciat heli. Heli
 aut' erat. xc. et octo annorum. et oculi ei cali
 gauant. et uide non poterat. Et dixit ad he
 li. Ego sum qui ueni de p'lio. et ego qui
 de acie fugi hodie. Cui ille ait. Quis ac
 tum est fili mi. Respondens aut' qui
 nunciabat. fugit inquit isrl' coram phi
 listinum. et ruina magna facta in isylo.

a philisti 2 milia p' p' dicitur p' heli q' p' dicitur uo' reuert'

2 d'bra uisio 2c' no' d'cha ut p' dicitur it' no'

d' gaudio mundi

2 p' dicitur p' dicitur 20 milia 2 duo filii heli otu et fineel motu 2 p' dicitur p'

note filioz helij ofmij
fineses moij helij r. i. r. u.
nat 90 a. noz r. i. r. u. r. i. r. u.

Prm mlgm ep fcaia

Reha vop pphila 2 dij cog
vidit an dca

ha p. r. i. s. t. p. h. i. l. a. d. p. e. c. a. d. e.
i. n. i. v. i. m. b. r. e. t. q. n.
f. a. t. p. e. l. i. c. e. n. s. 2. f. e. d. u. r.
e. i. p. e. l. i. c. e. n. s. / 6

Prm arche

Insuper et duo filii tui mortui sunt. ofni et
fineses. et archa dei capta est. Cumque ille no-
minasset archam dei. cecidit de sella retr-
sum iuxta hostium. et fractis civibus mor-
tuus est. Senex enim erat iux. et gndew
et ipse iudicavit isrl. xl. annis. Juris
autem eius uxor fineses. pregnant erat
uenaque p. r. u. Et audito nuncio q. capta
est archa dei. et mortuus est sacer sup. et
uir suus. incuruauit se et pepit. Irruo-
tant enim seam dolores subita. In ipso
aut momento mortis eius. dixerunt
ei qui stabant iuxta archam. Ne time-
as. qui filium pepisti. Quae non respond-
it. neq. eni aduertit. et uocauit puerum
hicabod. dicens. Translata est gl. de isrl.
quia capta est archa dei. Et p. f. c. e. r. o. s. u. o.
et puero suo. et ait. Translata est gl. dei
ab isrl. eo quod capta est archa dei. **P**hili-
stium autem tulerunt archam dei. et a-
sp. t. a. u. e. r. u. n. t. e. a. m. a. l. a. p. i. d. e. a. d. u. i. c. o. r. u. m. i. n. a.
z. o. r. u. m. Tulerunt philistium archam dei et
intulerunt eam in templum dagon. et statu-
erunt eam iuxta dagon. Cumque surre-
xissent diluculo azoti altera die. ecce
dagon iacebat prius infra ante archam
d. n. i. Et tulerunt dagon. et restituerunt
eum in loco suo. Rursusque mane die al-
tero confurgentes. inuenerunt dagon
iacentem sup. faciem suam infra coram archa
d. n. i. Caput autem dagon et due palme
manuum eius absceise erant sup. lumen.
porro dagon truncus solus remanerat
in loco suo. p. p. t. e. r. h. a. n. c. a. u. s. a. m. n. i. c. a. l. l. a. n. t.
sacerdotes dagon. et omnes qui ingre-
tur templum eius sup. lumen dagon i. a. z. o.
t. o. usq. in hodie. u. i. d. i. e. m. Aggrauata
est autem manus d. n. i. sup. azotios. et de-
molutus est eos. et ebullierunt uille et a-
gri in medio regionis illius. et nati sunt
mares. Et facta est confusio mortis magne
in ciuitate et percussit in secessionem p. r. e. n. a.
t. u. m. a. z. o. t. u. m. et fines eius. uidentel autem
uiri azoti h. e. m. e. d. i. p. l. a. g. a. m. dixerunt.
Non maneat archa dei in isrl. apud nos
quo dura est manus eius sup. nos et sup.
dagon d. n. i. u. r. i. Et mittentes congre-
gauerunt omne sabbat philistinorum ad
se. et dixerunt. Quid faciemus dei isrl.
de archa. Responderuntque gethei. Circu-
ducatur archa dei isrl. Et circuduxerunt

archam dei isrl. Illis autem circuduceant
bus eam. fietur manus d. n. i. sup. singulas
ciuitates in secessionem magne nimis. Et p.
circuebat uiros uni ciuitatis apud usq.
ad maiorem. et coputrescebant p. m. i. n. e. n.
tes extales eoz. Inieruntque gethei consilium
et fecerunt sibi sedes pelliceas. Miserunt
archam dei in acharon. Cumque uenisset ar-
cha dei in acharon. exclamauerunt accha-
ronite dicentes. Ad duxerunt ad nos ar-
cham dei isrl. ut interficiat nos et p. p. l. i. n. n. o.
stru. Miserunt itaq. et congregauerunt os
saccapil philistinorum. qui dixerunt. Dimit-
tite archam dei isrl. et restitatur in locum
suum. et non interficiat nos cum ipso n. r. o. s. i. e.
t. u. e. n. i. p. a. u. o. r. m. o. r. t. a. l. i. n. s. i. n. g. u. l. i. s. u. r. b. i. b. u. s.
et grauissima ualde manus dei. u. r. i. q. u. i.
qui mortui non fuerunt. p. c. u. e. l. a. n. t. i. n. t. e.
c. r. e. c. i. o. n. u. m. p. r. e. n. a. t. u. m. Et ascendebat ululatus
unicuique ciuitatis in celum. **F**uit ergo archa
d. n. i. in regione philistinorum septem men-
sibus. et uocauerunt philistium sacerdotes.
et diuinos dicentes. Quis faciemus de ar-
cha dei. Inducite nos quomodo remittemus
eam in locum suum. Qui dixerunt. Si remit-
titis archam dei isrl. nolite dimittere eam
uacua. sed qd. debetis reddite ei p. p. c. o. s. i. n.
t. u. n. c. c. u. r. a. b. i. n. i. m. et scietis quare non redat
manus eius a uob. Qui dixerunt. Quid
est qd. p. d. e. l. i. c. t. o. r. e. d. d. e. r. e. d. e. b. a. m. u. s. e. i. R. e. s. p. o.
deruntque illi. Iuxta numerum puercorum phi-
listinorum quinq. annos autem faciemus. et u.
murel aureos. quia plaga una fuit omni-
bus uobis et saccapil u. r. i. s. faciemusque simi-
litudine. annorum u. r. o. z. et similitudine mu-
rui qui demorati sunt sua. et dabitur do. u. l.
t. a. b. e. l. g. l. a. m. si forte releuet manu sua auo-
bil et ad us u. r. i. s. et acta u. r. a. Quare gra-
tis corda u. r. a. sicut aggrauauit egyptus. et
pharaos cor suum. Nonne p. q. u. a. p. e. u. s. s. u. l. e. s. t.
t. u. n. c. d. i. m. i. s. i. t. e. o. s. e. t. a. b. i. e. r. u. n. t. N. u. n. c. e. i. g. o.
arripite et facite plastrum nouum unum.
et duas uaccas fetas quibus non est iposi-
tum u. g. r. u. u. i. n. g. i. t. e. i. n. p. l. a. u. s. t. r. o. e. t. r. e. c. l. u. d. i. t. e.
intulos earum domi. tolletisque archam dei
et ponetis in plastro. et uasa aurea que
exoluitis ei p. d. e. l. i. c. t. o. p. o. n. e. r. i. t. i. n. e. a. p. s. e. l. l. a.
ad latus eius. et dimittite eam ut uadat.
et aspicietur. et si quidem p. u. i. a. f. i. n. i. u. m. f. u. o. z.
ascendit. contra ierusalem. ipse fecit nob
hoc malum grande. Sin autem minime. sciemus

+ 4 mures aureos 24 annos duras
i. n. o. u. p. l. a. g. a.

Handwritten text from the adjacent page, partially visible on the right edge of the image.

quia nequaquam manus eius tetigit nos. s. casu accidit. fecerunt & illi hoc modo. & tol-
 lerent duas uaccas que lactabant uiculos
 unxerunt ad plastrum. uiculosq; eaz con-
 cluserunt domi. et posuerunt archam di
 sup plastrum. et capsellam que habebat mu-
 res aureos et similitudine anoz. Iam aut
 idirectu uacce puam que ducit bethsami
 et cinere uno gradiabantur pgentes & mu-
 gientes. et non declinabant neq; ad dex-
 tam neq; ad sinistram. s. et sarrape philisti-
 noz sequebantur usq; ad terminos bethsami.
 Porro bethsamite metebant tricium iualle.
 Et eleuantes oculos uiderunt archam. et
 gausi sunt cu uidissent. Et plastrum ue-
 nit magru iosue bethsamite. et stetit ibi.
 Erat aut ibi lapis magnus. et conciderunt
 ligna plastrum. uaccasq; iposuerunt. super ea
 holocaustu dno. 2 eunte aut deposuerunt ar-
 cham di. et capsellam que erat iuxta eam
 in qua erant uasa aurea. Et posuerunt sup
 lapidem grandem. Viri aut bethsamite ob-
 siderunt holocausta. et imolauerunt uicti-
 mas indie illa dno. et qnq; sarrape philisti-
 noz uiderunt. et reuerti sunt maccharon
 indie illa. hi sunt aut am aurei. quot red-
 diderunt philistum p delicto dno. Azotus
 unu. Gaza unu. Ascalon unu. Geth unu. de-
 charon unu. Et mures aureos scdm numeru
 urbiu philistum qnq; puinciar. Ab urbe
 mutata usq; ad nullam que erat absq; mu-
 ro. et usq; adabel magnu. sup que posuerunt
 archam dno. que erat usq; in illam diem i
 agro iosue bethsamitis. Percussit aut de uir
 bethsamitis eo q uidissent archam dno. et
 percussit de iplo septuaginta uiros. et. 1. nulla
 plebs. Luxitq; pps quod percussisset dno ple-
 bem plaga magna. et dixerunt uiri bethsa-
 mite. Quis potit stare in conspectu dno di sanc-
 tibus. et adque ascendet a nobis. Miseruntq;
 nuncios ad habitatores charathiarum di-
 centes. Reduxerunt philistum archam do.
VII descendite et reducite eam ad uos. **Venerunt**
 & uiri charathiarum et reduxer archam dno
 et intulerunt eam idonu aminadab in
 gabaa. Nazari aut filiu eius sanctificaue-
 runt ut custodiret archam dno. Et factu est
 ex qua die mansit archa dno i chariatha-
 rum. multiplicati sunt dies. erat quippe ia
 annus. xx. et requieuit omnis domus isrl
 dno. At aut samuel ad uniuersam domu

isrl dicent. Si in toto corde uro reuertimini
 ad dno. auferte deos alienos de medio ue-
 stru. baalim et asaroth. et spante corda
 ura dno. et sicut illi soli. et eruet uos d ma-
 nu philistum. Abstulerunt ergo filii isrl
 baalum et asaroth. et sicut dno soli. Di-
 xit autem samuel. Congregate uniuersum
 isrl in massath. ut orem puobis dno. Et
 conuenerunt i massath hauseruntq; aqua
 et fuderunt in conspectu dno. et ieiunau-
 erunt indie illa et dixerunt. peccauimus
 dno. Iudicauitq; samuel filios isrl i massath
 Et audierunt philistum q congregati erant
 filii isrl in massath. et ascenderunt sarrape
 philistinor ad isrl. Quod cu audissent filii
 isrl. timuerunt a facie philistinor. Dixerunt
 q ad samuel. Ne cesset puobis clamare ad
 dno deum nrum. ut saluet nos de manu phi-
 listinor. Tulit aut samuel agnu lactante
 unu. et obtulit illu holocaustu integru
 dno. Et clamauit samuel ad dno p isrl et
 exaudiuit eu dno. factu est ergo cum samu-
 el offerret holocaustu. philisteos in ire bel-
 lum contra isrl. Incomuit aut dno fragore
 magno indie illa sup philistum. et exter-
 ruit eos. et celi sunt a filii isrl. Egressiq; ui-
 ri isrl de massath. persecuti sunt philisteos.
 et percusserunt eos usq; ad locu qui erat sub
 ter bethaar. Tulit aut samuel lapidem unu
 et posuit eum iuxta massath et inter sen. uo-
 cauit nomen loci illius lapidis adiutoriu.
 Dixitq; huc usq; auxiliatus e nob dno. Et
 humiliati sunt philistum. nec adposuerunt
 ultra ut uenerunt i terminos isrl. factu e itaq;
 manus dno sup philisteos cunctis diebus
 samuelis. et redone sunt urbes quas tulle-
 rant philistum a isrl. isrl abacharon
 usq; geth et terminos suos. liberuntq; isrl
 de manu philistinor. erat q; pax int isrl
 et amouit. Iudicabat quoq; samuel isrl
 cunctis diebus uite sue. Et erat p singulos
 annos curuient bethel. et galgal et mas-
 fath. et iudicabat isrl em insuspectis locis.
 Reuertaturq; i ramatha. ibi erat eni domus
 eius. et iudicabat isrl em. edificauit etiam
 ibi altare dno. **factu est aut cu tenuisset**
 samuel. posuit filios suos iudices isrl. fuit
 q; nomen filii eius p mogenit uhel. et
 nomen sedi. abia. iudicu imbsabee. Et n
 ambulauerunt filii illius i iudice. s. de-
 clinauerunt p auaricia. accepitq; mu-

VIII
 filii samuel
 abia
 derliant ad adia

resperi ipsam meum. uenit enim clamor eorum
ad me. Cumque aspexisset samuel saule. dicit
aut ei. Ecce iuxta que dixam tibi. iste dominabitur
populo meo. Accessit autem saul ad samuelem. in
medio preterit. et ait. Indica oro mihi. ubi est domus
uidentis. Et respondit samuel sauli dicens.
Ego sum uidentis. Descende ante me in ex
cellum ut comedatis mecum hodie. et dum
tam te manet. et omnia que sunt in cor
de tuo indicabo tibi. et de aliis qualis perdidisti
fructus dei. ne sollicitus sis. quia inuen
te sunt. Et cui erunt optima queque israel.
Hodie est et domus domus patris tui. Re
spondens autem saul ait. Numquid non si
lul genui ego sum de minima tribu israel
et cognatio mea nouissima uis omnes
familias de tribu beniamin. Quare ergo locu
tus es in nomine ubi. Assumens itaque samuel
saule. et puerum eius intulit eos in chini.
et dedit eis locum in capite eorum qui fuerant
inuitati. Erant enim quasi. xxx. uiri. Dixit
ergo samuel ecce. Da preterit quam dedi tibi
et precepi ut reponeres. scilicet in apertis. Le
uauitque autem coculus armum et posuit ante
saul. Dixitque samuel. Ecce quod remansit
pone ante te. et comede. quia de indulta
suatu. et quando ipsam uocauit. Et come
dit saul cum samuele in die illa. et descen
derunt de excelso in oppidum. et locutus est
cum saule in solario. Et dicitur quod saul et dor
miuit in solario. Cumque mane surrexisset
et iam diluce sceret. uocauit samuel saul in
solario dicens. Surge et dimittam te. Et sur
rexit saul. Et grossi que sunt ambo. ipse uide
lis et samuel. Cumque descenderent in extre
ma preterit ciuitatis. samuel dixit ad saul.
Die puero ut antecolat nos et transeat tu
autem subsiste paulisper. ut indicet tibi ubum
domini. Tulit autem samuel lenticula olei. et
effudit super caput eius. et de osculatus est
autem. Ecce unxit te dominus super hereditatem suam
in principem. et tu liberabis populum eius. de ma
nibus inimicorum eius qui circumdant sunt.
Cum abieris hodie ante inuenies duo ui
ros iuxta sepulchrum rachel. in finibus benia
min in iudice. dicentque tibi. Inuenit asine
ad quas uenit perquirenda. Et inuenit pater
tuis animas sollicitus est pro uobis et dicit.
Quid faciam de filio meo. Cumque abieris
medio. et ultra transieris. et uerius ad quet
cum thabor. inuenient te ibi tres uiri ascen

dentel ad dominum in bethel. unus portans tres
edos. et alius tres rotas panis. et alius por
tans lagenam uini. Cumque saluta uerunt.
dabunt tibi duos panes. et accipies de manu
eorum. Post hec uenies in collem domini. ubi est
statio philistinorum. Et cum ingressus ibi fueris
urbem. obuia habebis gregem philistinorum de
scendentium de excelso. et ante eos ph
u et typanum. et tybiam et cytharam ipse
que phantel. et insiliet in te spiritus domini et
phabis cum eis. et mutabis in alium uirum.
Quando euenient ergo signa hec omnia tibi.
fac quecumque inuenit manus tua. quia do
minus tecum est. et descendet ante me in galgala.
ego quippe descenda ad te ut offeras obla
tionem. et in moles uictimam pacificam. Septem
diebus expectabis donec ueniam ad te. et
ostendam tibi quid facias. Itaque cum auertisset
humerum suum. ut abiret a samuele. in
mutauit ei deus cor aliud. et uenerunt
omnia signa hec in die illa. Veneruntque
ad predictum collem. et ecce cuneus philis
tinorum obuius ei. Et insiluit super eum spiritus domini.
et phauit in medio eorum. uidentes autem
eum omnes qui noverant eum. et nudius
tertius. quod esset cum philistinorum. et pharet. dixerunt
ad inuicem. Quae nam res accidit filio doli.
Sul et saul inter philistinorum. Responditque alius
ad alterum dicens. Et quis pater eorum. pp
terra israhel est in pulchrum. ubi et saul inter
philistinorum. cessauit autem phare et uenit
ad excelsum. Dixitque pater saul ad eum.
et ad puerum eius. Quae uobis. Quae respo
derunt. querere asinas. Quas cum non reperis
semus. uenimus ad samuelem. Et dixit ei pa
ter suus. Indica mihi quid dixit tibi samu
el. Et ait saul ad patrem suum. Indicauit
nobis. quia inuenit esse asine. De simone
autem regni non indicauit ei. que locutus
fuit illi samuel. Et uocauit samuel ipsam
ad dominum in massath. Et ait ad filios israel.
Hec dicit dominus deus israel. Ego eduxi israel de
egypto et erui uos de manu egyptiorum. et
de manu omnium regum. qui affligebant
uos. Vos autem hodie percussistis dominum deum
urum qui solus saluauit uos de uniuersis
malis. et tribulationibus uestris. et dixistis. Ne
quaquam. sed regem constituemus super nos.
Et hunc autem statim coram domino. percussit uestras
familias. Et applicuit samuel omnes
tribus israel. et cecidit sorus tribus beniamin.

sal vnctus i rege
2981219 1191111
1191111

Paul
ungit

1191111

uerunt ad dñm. et dixerunt. Peccauimus? quia deliquimus dñm et seruimus baali et asyroch. Nunc ergo erue nos de manu inimicoy nroy et seruius tibi. Et misit dñs hierobaal. et bedan. et iepthe et tarach. et samuel. et eruit nos de manu inimicoy nroy percurrentiu. et habitasti confiden ter. uidentes aut q naas rex filioy am mon. uenisset adu'sum uos. dixistis nuchi. Nequaquam fecit rex impabit nobis. eu dñs deus ur regnaret in uobis. Nunc ergo psto est rex ur. que elegistis et percussit. Cede dedit dñs uobis regē. Si timueritis dñm. et serueritis ei et audieritis uocē eius. et nō exaspauit os dñi. erit uos et rex q im put uobis sequētes dñm deū urm. Si aut non audieritis uocem dñi. sed exaspauit ser monem dñi. erit manus dñi sup uos. et ser regem urm. Sed et nūc scate et uidete rem istā grandem. quā factur ē dñs in conspēu urō. Numq non messis cetera est hodie? In uocabo dñm. et dabit uoces et pluuia et fietis et uidebitis quia grande malū fecit uobis in conspēu dñi. perentes sup uos regem. Et clamauit samuel ad dñm. Et dñs uocet et pluuia iudie illa. Et timuit omnis ipsi nimis dñm et samuelem. Dixit q uniuersus populus ad samuelem. Ora pro seruis tuis. ad dñm deū tuū. ut nō moriamur. addidimus enī uniuersis peccis nris malū. ut peccemus nob regem. Dixit autem samuel ad ipsi. Nolite timere. uos fecistis uniuersū malū hoc. Verūtamen nolite recedere a dño dñi. et fūte dño in omni corde urō. et nolite declinare post uana. que nō pborunt uobis. neq eruent uos quia uana sunt. Et nō delinquet dñs ipsi suū. ppter nomen suū magnū. quia iurauit dñs fa cere uos sibi ipsi. Absit aut ame hoc peccatū in dño. ut cesset orare puobis ad dñm. et docebo uos uiam bonam et rectam. Igitur timete dñm. et fūte ei iū tate. et ex toto corde urō. Vidistis enim magnifica que i uobis gesserit dñs. Qd si pseraueritis i malicia. et uos et rex ur ppter pbitis. **Filius** aut annū saul erat c regnare cepisset. duobz aut annis regna uit sup isrl. Et elegit sibi saul tā milia de isrl. mille aut et erant cū saul duo milia i machinas et i monte bethel. nullo aut cū ionatha ingabath beniamin. porro

cecu ipsi remisit. uniuersqz in tabnacla sua. Et percussit ionathan stationē philisti noy que erit ingabaa. Quod cum audisset philistini. saul cecuruit bucina monni tra dicens. Audiant heber. et uniuersus isrl audiat hōemodi famā. percussit saul stationem philistinoy. Et erexit se isrl ad u'sus philistini. Clamauit q ipsi post saul igal gala. et philistini congregati sūt ad p'lam dñi. contra isrl. xxx. milia currui. et sex milia equitū. et reliquū uulguis sicut arena que est in litore maris p'lima. Et ascen dentes castrametari sunt i machinas. ad orientem bethauen. Quod cū uidissent uiri isrl se maris sicot. afflictus enī erat populus. absconderunt se in speluncis. et in arboribz. in p'etis quoqz et in antris et in cistis. Hebi aut transierunt iordanē i ram gad et galaad. Cumqz adhuc eēt saul in galgala. uniuersus ipsi p'itit est. qui p'le quebatur eū. et expectauit septem diebus iuxta placitū samuelem. Et i uenit samuel i galgala. Dilapsusqz est ipsi ab eo. At ergo saul. asserit nuchi holocaustū et pacifica. Et obtulit holocaustū et pacifica. Et obtulit holocaustū. Cūqz compleisset offerent holocaustū. ecce samuel uenibat. Et egressus ē saul obuiam ei. ut saluaret eū. Locutusqz est ad eū samuel. Quid fecisti? Respondit saul. Quia uidi qd dila batur populus ame. et tu non ueneras iuxta placitū dñi. porro philistini congregati sūt i machinas. dñi. Nunc discedent philistini ad me i galgala. et facie dñi non placui. necessitate compulsi. obtuli holocaustū. Dixitqz samuel ad saul. Stulte egisti. nec custodisti manda ta dñi dei tui que pcepit t. Quod si non egisses. iam nunc pparasset dñs regnum tuum sup isrl i sempiternū. Sed nequaqu regnū tuū ultra consurget. quesunt dñs sibi uirū iuxta cor suū. et pcepit dñs ut eēt dux sup ipsi suū. eo quod nō seruauit que pcepit dñs. Surrexit aut samuel. et ascendit de galgalis i ngabaa. beniamin. Et recensuit saul ipsi qui in uenti sūt cū eo q' sexcentos uires. Et saul et ionathas filius eius. ipsiqz qui i uentus sūt cum eo. erant i ngaba beniamin. Porro philistini consistant i machinas. Et egressi sūt ad p'andū de

III

mel sup faciem agris. Ingressusq; e itaq; po-
 pulus lactu et apparuit fluent mel. nullusq;
 applicuit manū ad os suū. **T**imor enim
 ipsius uiamentū. Porro ionathas non au-
 dierat. cū aduocaret pater eius ipm. exten-
 ditq; sūmitatē uirgule quam habebat in
 manu. et intinxit infanū mellis. et cōuer-
 tit manū suam ad os suū. et illuminati s̄
 sunt oculi eius. Respondensq; unus d̄ ip̄o
 ait. Iure iurando constrinxit pat̄ tuus po-
 pulū dicens. Maldictus qui comedierit
 panem hodie. Defecit aut̄ ip̄us. Dixitq;
 ionathas. Cur facit pat̄ meus tram. Vidit
 aut̄ ip̄i quia illuminati sūt oculi mei eo
 q̄ gustauim paululū de melle isto. Quō
 magis si comedisset ip̄us de p̄da i inuicorū
 suorū. quā reperit. nonne maior sc̄a fuit
 ser̄ plaga inphulstium. p̄cusserunt ergo
 uide illa philisteos. amichmil usq; iailo.
 De fatigatis est aut̄ ip̄us nimis. et uisus
 ad p̄dam. tulit oues et boues et utulos a
 mactauerunt m̄ta. Comeditq; populus
 eū sanguine. Nunciauerunt aut̄ saul dicen-
 tes. q̄ populus peccasset d̄no. comedierit
 eū sanguine. **Q**ui ait. p̄uaricati estis. uol-
 uistis ad me iam nūc sarū grandem. **E**t
 dixit saul. Dispergimini in uulgus et dicit
 eis. ut adducat ad me inquisq; bouē
 suū et arietem. et occidite sup̄ eū. **N**ue-
 scimini. et non peccabitis d̄no. comedē-
 tes eū sanguine. Adduxit itaq; omnis
 ip̄s uniusq; bouem i manu sua usq;
 ad noctē. et occiderunt ibi. Edificauit
 aut̄ saul altare d̄no. Tuncq; p̄mū cepit
 edificare altare d̄no. **E**t dixit saul. Ieru-
 samus sup̄ philistum nocte. et uastauit
 eos usq; dū illu cecidit mane. nec relin-
 quamus de eis uirū. Dixitq; ip̄us. Om-
 ne q̄ bonū uidebitur in oculis eius fac. **E**t
 ut sacerdotē. **A**doctamus huc ad deum.
 et consultat saul d̄m. dicens. Num p̄-
 sequat philistum. si tradet eos i manū
 isrl̄. **E**t non respondit ei in die illa. **D**ixit
 q; saul. **A**pplicate huc uniuersos angulos
 ip̄i. et scitote et uidete p̄ quē accidit p̄-
 eū hoc hodie. **V**ixit aut̄ saluator isrl̄.
 quia si p̄ ionatham filiū meū sc̄m ē abs-
 q; retractatione moreretur. **A**d quod nil-
 lus contradidit ei de omni ip̄o. **E**t ait
 ad uniuersū isrl̄. Sepamini uos in p̄tem
 unā. et ego cū ionatha filio meo ero

in p̄te una. Responditq; populus ad saul.
 Quod bonū uidebitur in oculis eius fac.
Et dixit saul ad d̄m. **D**ne deus isrl̄ da
 iudiciū. quid est q̄ non respondit suo
 tuo hodie. **S**i i me aut in ionathan filio
 meo hec iquitas est da ostensionē aut
 si ita est in ip̄o tuo hec uiquitas. da sc̄i-
 ritatem. **E**t de p̄bensus est ionathan et saul.
 Populus aut̄ exiit. **E**t ait saul. **M**itte
 fortem int̄ me et ionathan filiū meum.
Et captus est ionathas. **D**ixit aut̄ saul
 ad ionathan. **I**udica m̄ quid fecis. **E**t in-
 dicauit ei ionathan et ait. **C**ustans q̄
 tuū i sūmitate uirge que erat i manu
 mea. paululū mellis et ecce morior. **E**t
 ait saul. **H**ec faciat michi deus et hec ad-
 dat quia morte moreris ionathan. **D**ixit
 q; ip̄us ad saul. **E**rgone ionathan mori-
 etur. qui fecit salutē hanc magnam i
 isrl̄. hoc nefas ē uiuere d̄no. si cecidit ea
 pillus de capite eius in terram. quia cū d̄no
 opatus est hodie. **L**ibauit ergo ip̄us iona-
 than. ut non moreretur. **R**ecensitq; saul n̄
 p̄secutus est philistum. Porro philistum ab-
 ierunt in loca sua. **A**t saul confirmato re-
 gno sup̄ isrl̄. pugnabat p̄cunctū adūsu
 omnes inimicos eius. contra maab. et fili-
 os anion. et edom. et reges soba et phili-
 steos. et quocūq; se uertebat sup̄abat. **C**on-
 gregatq; exercitu. p̄cussit amalech. et
 eruit isrl̄ de manu uastatorū eius. **F**ue-
 runt aut̄ filii saul. ionathan et iesui et
 melehisua. **N**omina duarū filiarū eius.
 nomen p̄mogenite merob. et nom̄ mi-
 noris nichol et nomen uxorū saul achino-
 em filia achimās. **E**t nomen p̄ncipis mili-
 cie eius. abner filius ner. **P**arruelus saul.
 et uir pater abner filius abiel. **E**rat aut̄
 bellū potens adūsu philisteos omnib; die-
 bus saul. **N**am quocūq; uidebat saul uirū
 fortem et ap̄tū ad p̄lū. sociabat eū sibi.
Et dixit samuel ad saul. **M**isit d̄ns ut
 unguerē te in regem. sup̄ ip̄m et isrl̄. **N**e
 ergo audis uocē d̄ni. **H**ec dicit d̄ns exeret
 tuū. **R**ecensit quocūq; fecit d̄ns amalech
 isrl̄. quom̄ restitit ei in terra cum ascende-
 ret de egypto. **N**unc q; uade et p̄cure a
 malech. et demolite uniuersa eius. non par-
 cas ei. sed interfice auro usq; ad mulierē
 et paruulū atq; lactentem. bouem et ouē
 et camelū et alimū. **P**recepit itaq; ip̄o

Ieiunia

saluaty ionathas
p̄no ip̄i isrl̄

nom̄ p̄ncipis saul
et uxoris saul

XV

sicut locutus est ei dñs. Venitq; in bethleem
 et adiuvari sunt seniores ciuitatis occur-
 rentes ei. dixeruntq; Pacificissime ingressus
 tuus. Et ait. Pacificissime. Ad imolandum
 dño ueni. Sanctificamini. et uenite iuxta
 ut imolem. Sanctificauit g; isai et filios ei.
 et uocauit eos ad sacrificiũ. Cumq; ingressi
 eẽnt. uidit heliab. ait. Num coram dño est
 christus eius? Et dixit dñs ad samuel. Ne re-
 spicias uultũ eius neq; altitudinẽ stature
 eius. quò abiecti eũ. nec iuxta intuitũ ho-
 minis iudico. Homo enĩ uidet ea que pa-
 rent. dñs aut uincuetur cor. Et uocauit isai
 ammadab. Et adduxit eũ corã samuel. Q^d
 dixit. Hec hunc elegit dñs. Adduxit autẽ
 isai semina. De quo ait. Scia hinc non ele-
 git dñs. Adduxit itaq; isai septem filios
 suos coram samuele. Et ait samuel ad isai.
 Non elegit dñs ex istis. Dixitq; samuel ad
 isai. Numquid iam completi sũt filii? Qui
 respondit. Adhuc reliquus est puulus et pu-
 scus ones. Et ait samuel ad isai. Mitte et ad-
 duc eum. nec enim discumbent. pusquã
 ille huc ueniat. Misit g; et adduxit eum.
 Scit aut rufus et pulcher aspectũ. decorq;
 facie. Et ait dñs. Surge unguis eũ. Ipse e-
 enĩ. Tulit g; samuel cornu olei. et unxit eũ
 in medio frum eius. Et directus est spẽ dñi
 in dauid adie illa et in reliquiũ. Surgens
 q; samuel. abiit in ramatha. Spẽ autẽ dñi
 recessit a saul et exagitabat eũ spẽ nequam
 ad dño. Dixeruntq; serui saul ad eum. Ecce
 spẽ dñi malus exagitat te: uideat dñs nũ et
 serui tui qui coram te sunt querant hominẽ
 scientem psallere cythara. ut quando arti-
 puerit te spẽ dñi malus psallat manu sua.
 et leuius feras. Et ait saul ad seruos suos.
 Puidete michi aliquẽ bene psallentẽ. et
 adducite eũ ad me. Et respondens unus re-
 pũs suis ait. Ecce ueli filiũ isai bethleemi-
 ten. scientem psallẽ et fortissimũ robore
 et uirũ bellicosũ. et prudentẽ in uerbis. et
 uirũ pulchrũ. et dñs est eũ eo. Misit g;
 saul nuntios ad isai dicens. Mitte ad me
 dauid filiũ tuũ. qui est ipse uisus. Tulit
 q; isai asinũ plenu panibus et lagenã uini
 et heclũ decapris unũ. et misit pmanum
 dauid filiũ suũ sauli. Et uenit dauid ad
 saul. et stetit coram eo. Ad ille dilexit eũ
 nimis. et factus est eius armiger. Misit
 q; saul ad isai dicens. Stet dauid iocõspõ

meo. inuenit eũ grãm in oculis meis. Igi-
 tur quando eũq; spẽ dei malus arripetur
 saul. tollebat claud eithara et pucebat
 manu sua. et refoculatur saul. et leuius
 heliat. Secebat enĩ ab eo spiritus malus.
Congregantes uero philistinim agmina sua
 inplũ. conuenerũt in sochor iude. et cast-
 metati sunt in sochor et azeai. in finibus
 domum. Porro saul et uiri isrl congrega-
 ti uenerunt in uallem thebunt. et dixerunt
 aciem ad pugnandũ contra philisti-
 im. et philistinim stabant sup montẽ ex
 hac parte. et isrl stabat sup montẽ ex alia
 parte. uallisq; erat in eis. Et aggressus est
 uir spurus de castris philistinoy nomi-
 ne goliath. de geth. altitudinis tercentoy
 et palmo. et cassis creta sup caput eius. et
 lorica et loz amata induebatur. Porro
 pondus lorice eius quinq; milia scylozerẽ.
 et creta erat hecat in eruribus. et clype-
 creus regelat humeros eius. Hastile autẽ
 haste eius erat quasi litatorũ tercentũ.
 ipm autẽ ferrũ haste eius tercentos scylo
 habebat ferri. et armiger eius ante cede-
 bat eum. Stansq; clamabat aduersus
 phalangas isrl. et dicebat eis. Quare ue-
 nistis parati ad pũt? Numq; ego non sũ
 philisteus. et uos sũt serui saul? Egrate ex uobis
 uirũ. et descendat ad singulare etamen.
 Si uultis pugnare mecum et pucserit
 me erimus uobis serui. Si autẽ ego pua-
 luero et pucsero eũ. uos serui eritis et
 uictis uobis. Et dicebat philisteus. Ego ex
 braui agminibus isrl hodie. Date mi uirũ
 et ineat mecum singulare etamen. Audi-
 ent autẽ saul et omnes uiri isrlite sermo-
 nẽ philistei huicemochi. Stupetant et me-
 tuebant nimis. Dauid autẽ erat filius ui-
 ri effrater. de quo scriptũ est. debethleẽ
 uida. cui nomen erat isai. qui habebat
 octo filios. Et erat uir indiebul saul sen-
 et gradeuus in uirõs. Abierunt autẽ
 tres filii eius maiores post saul inplũ.
 Et nomina tum filioy eius qui preter-
 ad bellũ. heliab primogenit. et secundus
 abmadab. tertiusq; semina. Dauid autẽ
 erat minimus. Tribus ergo maioribus se-
 cutis saulem. abiit ad et reũsus est asau-
 le. ut pucet ggem patris sui in bethleem.
 pcedebat uero philisteus mane et uehe.
 et stabat. xl. diebus. Dixit autẽ isai ad dñs

XVII

longitudo galie
2 pody lorice ei
2 oibz armis ei

Spate d. p. isai / quo dauid
uictus e in re p. samuel

mas. Cum ergo surrexisset philisteus & ueniret et appropinquaret contra dauid: festinauit dauid et cucurrit ad pugnam. ex aduerso philistei. et misit manu suam in petram. tulitq; unum lapidem. et funda iecit circumducens. et percussit philisteum in fronte. et infixus est lapis in fronte eius. Et cecidit in faciem suam super terram. Preualuitq; dauid aduersus philisteum in funda et lapide. percussitq; philisteum interfecit. Cumq; philisteum gladium non haberet in manu dauid. cucurrit et stetit super philisteum. et tulit gladium eius et eduxit digna sua et interfecit eum. percussitq; caput eius. videns autem philisteum quod mortuus esset philisti fortissimus eorum. fugerunt. Et conuergentes uiri israel et iuda nociferati sunt. et percussit sunt philisteos usque dum ueniret in bellum et usque ad petram accaron. Cecideruntq; uulnati de philistinis in uallem. et usque geth. et usque accaron. Et reuertentes filii israel postquam persecuti fuerant philisteos in ualibus castrorum eorum. Assumentes autem dauid caput philistei. amittit illud hierusalem. Arma uero eius posuit in tabernaculo. Eo autem tempore quo uiderat saul dauid. egredientem contra philisteum. ait ad abner principem milicie. De qua dixit descendit hic adolescens. abner. dixitq; abner. Vniuerse anna tua rex. si non ui. Et ait rex. Interroga tuum filium si uult puer. Cumq; regressus esset dauid percussit philisteo. tulit eum abner. et intrecit coram saul. caput philistei habentem in manu. Et ait ad eum saul. De qua progenie es adolescens. Dixitq; dauid. filius serui tui isai bethleemite ego sum. Et factum est cum complisset loqui ad saul. anima ionathas colligata est anime dauid. et dilexit eum ionathas quasi animam suam. Tulitq; eum saul in die illa et non concessit ei ut reuerteretur in domum patris sui. Inuenit autem ionathas et dauid factus. diligebat enim eum quasi animam suam. Nam exposuerat se ionathas tunica qua erat uestitus & dedit eam dauid et reliqua uestimenta sua. usque ad gladium et arcum suum. et usque ad fundam. Egrediebatur quoque dauid ad omnia quecumq; misisset eum saul. et diligenter se agebat. Posueratq; eum saul super uiros belli. et acceptus erat in oculis un-

uersi populi. maxime in conspectu famulorum saul. Porro cum reuertetur percusso philisteo dauid. egresso sunt mulieres de uicinis urbibus israel. cantantes chorosque ducentel in occursum saul regis in tympanis leticie et sistris. et percutiebant mulieres uidentes atq; dicebant. percussit saul nullo et dauid. x. milia. Iratus est saul nimis. & displicuit in oculis eius iste sermo. Dixitq; dederunt dauid. x. milia. et michi dederunt nullo. Quid ei super est nisi solum regnum. Non ergo rectis oculis saul respiciebat dauid. ex die illa et deinceps. Post diem autem altam inuasit spiritus dei malus saul. et perhabat in medio domus sue. Dauid autem psallebat manu sua super singulos dies. Tenebat autem saul lanceam et misit eam putans quod configere posset dauid cum petra. et declinauit dauid a facie eius secundo. Et timuit saul dauid eo quod esset dominus cum eo et recessisset a se. Amouit ergo eum saul a se et fecit eum tribunum super mille uiros. et egrediebatur & ingrediebatur in conspectu ipsius. In omnibus quoque uisus fuit dauid prudenter se agebas. et dominus erat cum eo. uicit itaque saul quod prudens esset nimis. et cepit cauere eum. Omnis autem israel et iuda diligebat dauid. ipse enim egrediebatur et ingrediebatur ante eos. Dixit autem saul ad dauid. Ecce filia mea maior merob. uiam dabo tibi uxorem. tantum esto uir fortis & periclitare bella domini. Saui autem reputabat dicens. Non sit manus mea in eo. Sit manus super illum philistinorum. Dixit autem dauid ad saul. Quis ego sum aut que est in eis meis. aut cognatio patris mei in israel. ut sum gener regis. factum est autem tempus cum deberet dari merob filia saul dauid. dedit autem adrihel molathite uxorem. Dilexit autem nichol filiam saul. altam dauid. Et nunciatum est saul et placuit ei. Dixitq; saul. Dabo eam illi. ut fiat ei in scandalum. et sit super eum manus philistinorum. Dixit ergo saul ad dauid. Induabuntur genae meae et eris hostis. Et mandauit saul seruis suis. Loquimini ad dauid clam me. dicens. Ecce placet regi. et omnes filii eius diligunt te. nunc ergo esto gener regis. Et locuti sunt filii saul in auribus dauid omnia uerba haec. Et ait

per percussit 8000 milia

scithera dauid

+ dilectio ad ionathas & quod ionathas dedit ei uestimenta sua...

dauid. Nū parū uobis uidetur generū esse regis? Ego sū uir paup et tenuis. Et renunciauer serui saul dicentes. hui' cemothi ūba locutus est dauid. Dix' aū saul. Sic loq' m' ad dauid. Non habet necesse sponsalia. n' tantū centū spūcia philistinoy. ut fiat uir de inimicis regis. Porro saul cogitabat m'edere dauid in manibz philistinoy. Cūq; renunciauer' i' u' eius dauid. ūba que dixit saul. placu it sermo dauid. ut fieret gener regis. Et post dies paucos surgens dauid abiit macaron. cū uir' qui sub eo erant. et p'cusit de philistini' ducentos uiros. et adtulit spūcia eoy et annumerauit ea regi. ut esset gener eius. Dedit itaq; ei saul nichol filiam suā uxore. Et uidit saul q' itellexit. quia dñs est cū dauid. Michol aut' filia saul diligebat eū. et saul magis cepit timere dauid. factusq; ē ei saul inimicus dauid cunctis diebz. Et egres si sunt p'ncipes philistinoy. a p'ncipio aū egressionis eoy prudentius se agebat. dauid. quā omnes serui saul. et celebre fēm est nomen eius nimis. **L**ocutus aū saul ad ionathan filiu suū. et ad omne seruos suos. ut occiderent dauid. Porro ionathas filius saul diligebat dauid ualde. Et indicabat ionathas dauid dicens. Que rit saul pater meus occidere te. quā p'p' obserua te queso mane. et mane bis clā et absconderis. Ego aū ingrediens stabo iuxta patre meū magro uoūq; fuerit. et ego loquar de te p' ad patrem meū. et quod cūq; uidero nunciabo t'. Locutus ē aū ionathas de dauid bona ad saul patrem suū. Dixitq; ad eū. Ne peccet rex in seruu tuū dauid. quia non peccauit t'. et opa eius bona sunt ē ualde. Et posuit aiam suam i' manu sua et p'cusit philisteū. et fecit dñs salutem magnā i' uniuerso isrlē. Vidisti. et letatus es. Q uare ergo peccas in sanguine inotio. interfici ens dauid qui est absq; culpa? Q uocē auclisset saul. placatus uoce ionathe uiuit. uiuit dñs. quia non occidetur. uocauit itaq; ionathas dauid. et indica uit ei omnia ūba hec. Et introduxit ionathas dauid ad saul. et fuit ante eū sicut fuit heri et nudus seruis. **N**otū ē aū rurū bellū. Et egressus dauid

pugnauit aduersus philistini. p'cusitq; eos plaga magna. et fugerunt a facie eoy. Et factus est spiritus dñi malus in saul. se debat aut' in domo sua. et tenebat lanceā. Porro dauid p'allebat manu sua. nihilq; est saul configere lancea dauid in pariete. et declinauit dauid a facie saul. Lancea aū casto uulnē plata ē impietem. Et dauid fugit et saluatus est nocte illa. Misit ergo saul satellitē suos nocte illa in domū dauid. ut custodirent eū. et interficeret' mane. Quod ē nunciasset dauid nichol uxor sua. dice. n' lauauis te nocte hac eris morieris. Depo sūt eū p' fenestram. Porro ille abiit et aufugit. atq; saluatus est. Tuit aū nichol statuam. et posuit eā sup lectū. et pellem pilosam ca priatū posuit sup caput eius. et opuit eam uestimentis. Misit aū saul apparitores. qui rapent dauid. et responsū est quod egros set. Rursūq; misit saul nuncios. ut uide rent dauid. Adferre eū ad me ulecto. ut occidatur. Cumq; uenissent nuncii iuen tū est simulachru sup lectū. et pelles cap rū ad caput eius. Dixitq; saul ad nichol. Q uare illulisti hēm. et dimulisti inimicu meū ut fuger. Et respondit nichol ad saul. Q uia ipō locutus ē m. dimitte me alioqu interficiam te. Dauid aū fugiens saluatus est. et uenit ad samuel in ramatha. et nunciauit ei omnia que fecerat sibi saul. Et abierunt ipse et samuel. et morati sūt in natioth. in ramatha. **N**unciauit ē aū can saul ad iocentibz. ecce dauid i' natioth in ramatha. Misit ergo saul lictores. ut ca pent dauid. Q uia cum uidissent cuneū p'phay uaticinantiū et samuel stantem sup eos. factus ē etiā in illis sp' dñi. et p'phay ceperunt etiā ipi. Q uocē ē nunciatiū eēt saul. misit alios nuncios. p'phetauit aū et illi. Et rurū saul misit tercos nuncios. qui et ipi p'phauerūt. e uacutus ē tacundia saul. Abiit aū etiā ipse i' ramatha. et uenit us q; incubūa magnā. que ē in sechoth. et i' ceterogauit et dixit. In quo loco sunt sa muel et dauid? Dictūq; est ei. Ecce i' na bioth sunt i' ramatha. Et abiit i' natioth in ramatha. et factus ē etiam sup eū sp' dñi. Et ambulabat ingrediens et p'phetabat usq; dū ueniret i' natioth in ramatha. Et exspoli auit se etiam ipō uestimentis et p'phay cū cecus oram samuel. Et cecinit ni

XXX

ionathas placauit p' rex p' d' aloga de morte p'

D' saul quo dauid de lancea e' fugit

Imaginis p'phetis samuel d' saul

[Faint text from the reverse side of the page, partially visible on the right edge.]

clius tota die illa et nocte. Unde et exiit p
 ubi. Ili et saul int pphat. **Fugit** au dauid
 de naioth. que est in rama. ueniensq; locut
 est coram ionathan. Quid feci que e in
 quitas mea et quod peccu meu in patrem
 tuu. quia querit animam mea. Quid dixit
 ei. Absit ate. non moueris. Neq; eni fa
 ciet pater meus quicquam grande ul pui.
 ni pui indicauit michi. Hunc ego celau
 me pater meus in monte tantu. Nequaq;
 ait istud. Et uiauit rursum dauid. Et ule
 ait. Scit pfecto pater tuus quia inuoni gra
 ciam in oculis tuis et dicit. Hoscias hoc io
 nathan. ne forte scietur. Quia imo. uui
 do et uiuit aia tua. quia uno tantu ut
 ita dicam gradu ego morsq; diuidimur
 Et ait ionathas ad dauid. Quod cuq; dixe
 rit in aia tua faciam t. Dixit aut dauid
 ad ionathan. Ecce kalende sunt crastino.
 et ego ex more sedere soleo. iuxta regem
 ad uescendu. Dimitte ergo me. ut abscon
 dar in agro. usq; ad uespem dies tertia. Si
 requisierit me pater meus tuus. responde
 bis ei. Rogauit me dauid ut iret celiter
 in bethleem ciuitate suam. quia uictime
 sollemnes ibi sut uniuersis contibulib; ei.
 Si dixit bene. pax erit seruo tuo. Sin aut
 fuerit inuis. scio q; completa e malicia ei.
 fac ergo manum in seruū tuū. quia fecisti
 me famulu tuū tecū iure fecisti. Si aut
 e in me aliqua iniquitas. tu me interfi
 ce. et ad patrem tuū ne introducas me. Et
 ait ionathan. Absit hoc ate. Neq; eni fieri
 potest. ut sicerte cognosio completa pars
 mei ee malicia contra te. non annūcie
 t. Responditq; dauid ad ionathan. Quis
 renūciabit m. si quid forte responderit
 t pater tuus dure. Et ait ionathan ad da
 uid. Veni. egrediamur in agrū. Cumq;
 exissent ambo in agrū ait ionathan ad
 dauid. Dne deus isrl. si inuestigauo sen
 tentia patris mei crastino uel pendie.
 et aliquid boni fuit sup dauid. et non
 statim misero ad te et notū t fecero h
 faciat dñs ionathe. et hec augeat. Si au
 pleuauit pater mei malicia aduersū
 te. reuelabo autem tuam. et dimittam
 te ut uadas in pace. et sit dñs tecū sicut
 fuit e patre tuo. Et si uidero facies mi
 chi nuam dñi. Si uero mortuus fuero.
 n auferes manū tuā ad domo mea usq;

insempitū. aut si non fecero. quōdo
 et adhaeruit dñs inuocōs dauid. unūq;
 q; de ita auferat ionathan de domo sua
 et requirat dñs de manu in inuocōs da
 uid. pepigit ergo fedus ionathan cum
 domo dauid. et requisit dñs de manu
 in inuocōs dauid. Et addidit ionathan de
 uere dauid. cō q; diligeret illū. sicut
 animā enī suam ita diligebat eū. Dixit
 q; ad eū ionathan. Ecce kalende sunt. et
 requireris. Requirit enī festio tua usq;
 pendie. Descendes ergo uno festiuis et
 uenies in locū ubi celandus es. in die q;
 opari licet. et sedebis iuxta lapidē cui no
 men ē exel. et ego tres sagittas mittam
 iuxta eū. et iaciam quasi exercent me
 ad signū. Ouetam quoq; et puerū. dice
 ei. uade et affer michi sagittas. Si dixe
 ro puero. ecce sagitte iuxta te sut. tolle
 eas. tu ueni ad me quia pax t est. et ni
 hil est mali. uiuit dñs. Si aut sic locu
 tus fuero. ecce sagitte ultra te sunt. na
 de in pace quia dimisit te dñs. De uerbo
 au quod locuti sumus ego et tu. ut do
 mit me et te usq; in sempitū. Abscon
 dit est ergo dauid in agro et uenerūt
 kalende. et sedit rex ad comedendu in
 pane. Cūq; sedisset rex sup carchediam
 suam. sicut in consuetudine que erat iux
 ta pietē. surrexit ionathan. et sedit ab
 ner ex latere saul uacuisq; apparuit lo
 cus dauid. et non est locut saul quicq;
 in die illa. Cogitabat enī qd forte euen
 ter ei. ut non eet mundus nec purificatus.
 Cūq; illuxisset dies secunda post kalen
 das. rursum uacuis apparuit locus dauid.
 Dixitq; saul ad ionathan filiū suū.
 Cur non uenit filius isai nec hori nec
 hodie ad uescendu. Et respondit saul
 ionathan. Rogauit me obnure. ut iret
 in bethleem. et ait. Dimitte me quō sa
 crificiū sollemne ē in ciuitate. uny
 de frīb; meis accersuit me. Hūc q; sū
 ueni gnām in oculis tuis uada cito
 et uidebo frēs meos. Ob hanc eam n
 uenit ad mensam regis. Inatus autē
 saul ad isū ionathan dixit ei. fili mi
 ueris uirū ultro sapientis. numquid
 ignoro quia diligis filiū isai inconfu
 sione tuā. et inconfusione ignomini
 ose matris tue. omnib; enī dieb; q; b;

Yonathas ionathas
 coraz pre :-

Fugit ad facie dauid :-

filius isai uixit sup terram. non stabiliert
 tu neq; regnu tuu. Itaq; iam nunc mitte
 et adduc eum ad me quia filius mor
 tus est. Respondens aut ionathan saulu
 patri suo ait. Quare morietur. quid fecit
 Et arripuit saul lanceam. ut perciret eu.
 Et intellexit ionathan quod diffinitu
 eet pat suo. ut interficeret dauid. Surrex
 ergo ionathan a mensa in ira furoris et
 non comedit indie kalendary scela pane.
 Constitutus est em sup dauid. eo qd con
 fidisset eu pater suus. Cuiq; uisurisset ma
 ne uenit ionathan i agru iuxta placitu
 dauid. et puer puius eu eo. Et ait adpu
 eru. vade et asser in sagittas quas ego
 iacio. Cuiq; puer cucurrisset. iocit aliam
 sagitta nam pueru. uenit itaq; puer ad
 locu iaculi quod misit ionathan. et cla
 mauit ionathan post igu pueri et ait.
 Ecce ibi e sagitta poro ultra te. Clama
 uitq; iteru ionathan post igu pui di
 cens. festina uelocit. ne stes. Collegit au
 puer ionathe sagittas et aditit ad dnu
 suu. Et quid ageretur penit ignorabat.
 tantum em ionathan et dauid rem no
 uant. Dedit g ionathan arma sua pu
 ero et dixit ei. vade. defer incuitate.
 Cuiq; abisset puer. furorix dauid d lo
 co qui ugebat ad austru. Et cadens p
 miam adorauit scio. et osculans alu
 tru flouerit pariter. dauid aut ampli.
 Dixit ergo ionathas ad dauid. vade ipa
 co. Quocunq; uisurimy ambo in omne
 dnu dicentes. dnt sit int me et te & inter
 semen meum et sem tuu usq; in sempit
 nu. Et surrexit et abiit. sed et ionathan
 ingressus est ciuitate. **V**enit aut dauid
 i uobe. ad achimelech sacerdotem. Et ob
 stupuit achimelech eo quod uenisset
 dauid. et dixit ei. Quare tu solus uen
 ist e tecu. Et ait dauid ad achimelech sa
 cerdotem. Rex pcepit michi sermonem
 et dixit. Nemo sciat rem ppter qua amo
 nistul es. et cuius modi pcepta i cederu.
 Nam et pueris e dixi nullu et illu lo
 cu. hunc g siquid habes ad manu ul
 qnq; panes da michi. aut quocunq; i uent.
 Et respondens sacerdos dauid. ait ei.
 Non habeo panes laicos ad manu. sed
 tantu pane sem. Si mundi sut pueri
 maxime amulheribz. Et respondit da

sacerdoti et dixit ei. Equide fid mulie
 ribz agitur. cotinuim nos abheri et nu
 dius teus quando egrediamur. et fuerit
 uala pueroy sancta. poro uia hec pollu
 ta est. sed et ipsa hodie sanctificabitur i
 uas. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatu
 panem. neq; eu erat ibi panis. nisi tantu
 panes ppositionis. qui sublati suant atia
 e dnu. ut ponetur panes calidi. Erat aut
 ibi quida uir defius saul. indie illa itul
 incabnaculo dnu. et nomen eius doech
 idumeus. potentissimus pastoy saul. h
 pascebat mulas saul. Dixit aut dauid ad
 achimelech. Si habes hic ad manu hasta
 aut gladiu. da mi quia gladiu meum
 et arma mea n tui mecu. sermo enim
 regis uiguetat. Et dixit sacerdos. Ecce
 hic gladius goliathphalster que percussit
 hi in ualle thebimchi. Et in uolunt p
 p ephod. Si stru uis tolle t. neq; eni est al
 hic absq; eo. Et ait dauid. Non est huic
 alter similis. da michi eu. Surrexit itaq;
 dauid et fugit indie illa atiae saul. et
 uenit ad achil regem geth. Dixeruntq;
 serui achil cu uidissent dauid. huc non
 iste est dauid rex ire. nonne huic cantabat
 p choros dicentes. percussit saul mille et du
 mil. r. milia. Posuit aut dauid sermones
 istos in corde suo. et extimuit ualde atiae
 achil. regis geth. Et imutauit ol suu cora
 eis. et conlabatur int manus eoz et ipm
 gelat in hostia pte. defluentq; salue
 eius in bartani. Et ait achil ad seruos suos.
 uidistis hominem insanu. quare adduxist
 eu ad me. An de sut nobis furiosi. aut de
 sidero epilenticos. quod inuolueristis istu
 ut fureret me pte. Dimittite illum
 hinc ne ingratatur domu mea. **A**bit g
 inde dauid. et fugit in spelunca ocolla.
 Quod eu audissent frs eius et omis co
 mus patris eius. descenderunt ad eu illuc.
 Et conuenerunt ad eu omnes qui erat i
 angustia constituti. et oppili ere alieno. et
 amaro animo. Et factus est eoz pncps.
 fuerq; eu qd quadringenti uiri. Et
 pfectus est dauid inde in massa. que e
 in maab. et dixit ad regem maab. Oram
 at oro pater meus et mat mea uobeu.
 donec sciam quid faciat in dnt. Et reli
 quit eos ante faciem regis maab. Nam
 soritq; apit eu cunctis diebz quibz ed